
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 119Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2019-00028 - PARA SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS - COM COTA RESERVADA PARA MEs E EPPs. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços elétricos e 
aquisição de peças para os veículos pertencentes à frota desta Prefeitura. 
Data de Abertura: 06/05/2019 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 15/04/2019.

PREGÃO ELETRÔNICO nº. 9/2019-00029. 
Objeto: Aquisição de obras literárias com o objetivo de ampliar o acervo 
das Escolas de Educação Infantil. Data de Abertura: 30/04/2019 as 10:00 
hs (Horário de Brasília). A retirada do Edital deverá ser efetuada via inter-
net, no site: www.licitacoes-e.com.br ou de segunda a sexta-feira, de 8h 
as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 
- Centro. Pgm.: 15/04/2019.

Protocolo: 424079

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20170602 
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2017-014SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS- SEMED
CONTRATADA: CARAJAS REFRIGERAÇÃO SERVIÇOS E PEÇAS EIRELI-EPP 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO (PRE-
VENTIVA E CORRETIVA) DE CONDICIONADORES DE AR TIPO JANELA E 
“SPLIT”, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE OBRA, PEÇAS, MATERIAIS, 
FERRAMENTAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA SUPRIR TODAS AS 
DEMANDAS ALUSIVAS AS ÁREAS DE CLIMATIZAÇÃO E REFRIGERAÇÃO 
PARA ATENDER TODA A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - SEMED DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 2.304.845,00 (dois milhões, trezentos 
e quatro mil, oitocentos e quarenta e cinco reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 21 de Dezembro de 2017 a 21 de 
Dezembro de 2018
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 4.609.690,00 (quatro milhões, 
seiscentos e nove mil, seiscentos e noventa reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1ºTAC: 21 de Dezembro de 2017 a 21 de 
Dezembro de 2019
VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 2.304.845,00 (dois milhões, trezentos e 
quatro mil, oitocentos e quarenta e cinco reais) E O PRAZO ADITADO NO 
1º TAC : 12 (doze) meses (21 de Dezembro de 2018 a 21 de Dezembro 
de 2019).
DATA DO ADITIVO: 17/12/2018

Protocolo: 423784

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170368
ORIGEM: CONTRATO nº 20170368
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2017-004SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMED
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO 
DO PARÁ.
CONTRATADO: AMAZÕNIA MIX EIRELI-EPP.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 225.430,80 (duzentos e vinte e cinco 
mil, quatrocentos e trinta reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 28 de Setembro de 2017 a 29 de 
Setembro de 2018.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 225.430,80 (duzentos e vinte e cinco 
mil, quatrocentos e trinta reais e oitenta centavos).
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 237.624,80 (duzentos e trinta e 
sete mil, seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 28 de Setembro de 2017 a 28 
de Julho de 2019.
PRAZO ADITADO NO 2º TAC: 180(cento e oitenta) dias (28 de Janeiro de 
2019 a 28 de Julho de 2019), e o valor de R$ 12.194,00 (doze mil cento 
e noventa e quatro reais).
DATA DO ADITIVO: 04/01/2019

Protocolo: 424015

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

 AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO nº 9/2018-6SEMPROR

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, mediante o prego-
eiro devidamente designado, torna público a SUSPENÃO do Processo Nº 
9/2018-6SEMPROR, referente à licitação na modalidade PREGÃO, na For-
ma PRESENCIAL, tipo menor preço, para o Registro de Preços para aqui-
sição de fertilizantes, calcário, defensivos agrícolas, hormônios vegetais, 
adjuvantes e sacola plástica para atendimento dos projetos de Fruticultu-

ra, Plano Safra, Olericultura, Centro de Tecnologia para Agricultura Fami-
liar, Bovinocultura de Leiteira e Ovinocaprinocultura da Secretaria Munici-
pal de Produção Rural do Município de Parauapebas, Estado do Pará, em 
virtude da necessidade de readequação dos itens, quantitativos e preços.

PARAUAPEBAS, 12 de Abril de 2019
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 423782

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180556 

ORIGEM: CONVITE Nº 1/2018-003GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: NG PAISAGISMO EIRELI - EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
e fornecimentos de fogos de artifícios girolândas e show pirotécnico, que 
serão utilizados durante o Reveillon/2018, evento promovido pela Prefei-
tura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 79.860,00 (setenta e nove mil, oitocentos e sessenta 
reais)
VIGÊNCIA: 21 de Dezembro de 2018 a 21 de Janeiro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 21 de Dezembro de 2018

Protocolo: 424145

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170366
ORIGEM: CONTRATO nº 20170366
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2017-004SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMED
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO 
DO PARÁ.
CONTRATADO: J. MARTIMELO COSTA E CIA LTDA
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 498.132,40 (quatrocentos e noventa e 
oito mil, cento e trinta e dois reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 28 de Setembro de 2017 a 28 de 
Setembro de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 598.748,80 (quinhentos e no-
venta e oito mil, setecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 28 de Setembro de 2017 a 28 
de Março de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 28 de Setembro de 2018 a 26 de 
Janeiro de 2019.
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 180(cento e oitenta) dias(26 de Janeiro de 
2019 a 28 de Julho de 2019), e o valor de R$ 100.616,40 (cem mil seis-
centos e dezesseis reais e quarenta centavos).
DATA DO ADITIVO: 07/01/2019

Protocolo: 424155

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180446
ORIGEM: CONTRATO nº 20180446
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2017-004SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMED.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO 
DO PARÁ.
CONTRATADO: MUSTAFÉ & BORGES LTDA.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 8.162,00 (oito mil, cento e sessenta 
e dois reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 06 de Setembro de 2018 a 04 de 
Janeiro de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 06 de Setembro de 2018 a 03 
de Julho de 2019.
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 180(cento e oitenta) dias(04 de Janeiro de 
2019 a 03 de Julho de 2019).
DATA DO ADITIVO: 04/12/2018

Protocolo: 424006

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170361
ORIGEM: CONTRATO nº 20170361
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2017-004SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMED
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO 
DO PARÁ.
CONTRATADO: GAMELEIRA COM. E SERVIÇOS LTDA - EPP
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 3.061.427,42 (três milhões sessenta 
e um mil, quatrocentos e vinte e sete reais e quarenta e dois centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 28 de Setembro de 2017 a 29 de 
Setembro de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 3.342.556,83 (três milhões, tre-


